Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 005/2023 - ENCAMINHA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO DE Nº 20/2023,
DE INICIATIVA DO VEREADOR SANDRO DELLABELLA FERREIRA.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

12868/2023 12860/2023 08/03/2023 15:39:07 08/03/2023 15:39:06

Tipo Número

REQUERIMENTO DE INFORMACÃO DA
CÂMARA

23/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3600330033003300350035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 390031003000300033003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

X

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

X

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

X

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Requerimento de Informação nº_____/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  infra-assinado,  do  partido  PSD,  com  assento

nesta  Casa  de  Leis,  no  uso  de  suas  atribuições

regimentais,  REQUER  INFORMAÇÃO,  conforme  disposto  no

artigo 139, §3º, inciso X do Regimento Interno deste Poder

Legislativo,  a  secretária  municipal,  Srª.  Cristina  Lens

Bastos  de  Vargas,  Secretaria  Municipal  de  Educação,

referente ao cumprimento da Lei Nacional Nº 13.935/2019,

sancionada  em  dezembro/2019,  que  prevê  que  as  redes

públicas  de  Educação  Básica  contarão  com  serviços  da

Psicologia  e  do  Serviço  Social  para  atender  às

necessidades  e  prioridades  definidas  pelas  políticas  de

educação.

Além  da  políticas  implantadas  pelo  município,  também

requer informações de como e onde esses estudantes ou seus

familiares poderão ter acesso a esses psicólogos.

Sala das Sessões “Elias Moysés”, 24 de fevereiro de
2023.

SANDRO DELLABELLA FERREIRA
Vereador – PSD

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 3100360037003000390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de março de 2023.

OF/CM/Nº 005/2023

Ilmº. Sr.
THIAGO BRINGER
Secretaria Municipal de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

Encaminhamos  a  Vossa.  Sª.  para  as  providências  cabíveis,  os
Requerimentos  de  Informação  Nºs.  20,  21,  22,  23,  24/2023,  de
iniciativa dos Edis  Sandro Dellabella Ferreira, Arildo Tomaz Bucker,
Sebastião  Ary  Corrêa,  Alexandre  Valdo  Maitan  e  Adriano  Pereira
Verediano,  desta  Casa,  aprovado  no  Plenário  deste  Legislativo
Municipal, na Sessão Ordinária do dia 07 de março de 2023.

Solicitamos  as  providências  cabíveis  de  Vossa  Sª.  para  o
cumprimento da legislação em vigor.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 380036003700390032003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Processo: 12868/2023 - RICMCI 23/2023

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 8 de março de 2023.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300320035003900330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 12868/2023 - RICMCI 23/2023

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto ao Requerimento de Informação nº
20/23.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 9 de março de 2023.

NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO
TECNICO EM SERVICOS ADMINISTRATIVOS PCS - Mat. 16501

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300320035003900340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300320035003900340030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300320035003900340030003A005400

Assinado eletrônicamente por NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO em 09/03/2023 11:55

Checksum: 730CFAB5F7FF30E7C86A52B6FDBB5AA4B82A4E0330E1685A7F202DD7D3EE9712

fls. 6

Processo: 12868/2023 - RICMCI 23/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEME - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCACAO

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Em atenção ao que consta da indicação do ilustre Vereador Sandro Dellabella Ferreira, que
faz referência a contratação de psicólogos e assistentes sociais na rede municipal de ensino,
cumpre prestar as seguintes informações:
1.  Os  cargos  referidos  na  indicação  sob  resposta,  considerando  a  atual  estrutura  da
Administração  Municipal,  encontram-se  alocadas  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.
2.  O provimento de cargos públicos,  por  disposição constitucional  exige realização de
Concurso Público, sendo necessária a prévia criação de vagas, definição de remuneração,
atribuições e carga horária, considerando as especificidades do contexto escolar. Tal medida
exige edição de lei local de iniciativa exclusiva do Chefe do Poder Executivo.
3. Atualmente a SEME possui quatro psicólogos prestando atendimentos junto às unidades
de ensino vinculadas a rede municipal.
4. Quanto ao profissional “assistente social”, cumpre informar que esta SEME aguarda a
criação do referido cargo, conforme disposto no item 2.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 22 de março de 2023.

CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Mat. 890804

Tramitado por, CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS, Mat. 890804

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300320037003300330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300320037003300330039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300320037003300330039003A005400

Assinado eletrônicamente por CRISTINA LENS BASTOS DE VARGAS em 22/03/2023 17:18

Checksum: F41E1172440F7FE941D65F8B5A5D6A3E969750559018C6C188D61DE0B65F60B7

fls. 8

Processo: 12868/2023 - RICMCI 23/2023

Fase Atual: DAR PROVIDÊNCIA

Ação Realizada: Seguir
Próxima Fase: DAR PROVIDÊNCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMGOV - PROTOCOLO CAMARA

RESPOSTA N° 634/2023

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho os autos a essa Douta Casa de Leis, contendo resposta ao Requerimento de
Informação  nº  20/23,  de  iniciativa  do  Vereador  Sandro  Dellabella  Ferreira,  para
conhecimento e providências.
Atenciosamente,

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 23 de março de 2023.

RONALDO DIAS JUNIOR
ASSESSOR EXECUTIVO  - Mat.

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300350034003800360038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 310030003300350034003800360038003A005400, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310030003300350034003800360038003A005400

Assinado eletrônicamente por RONALDO DIAS JUNIOR em 23/03/2023 10:54

Checksum: 71A823B4947135824DD46FD7E00E589A4167E6668F25644960FBA50FCA2108E0

fls. 10